sive chronologiam sive etiam illarum textum attendenti (*Vid. Opp. Aug. t. ii pp. 673 et 1007 nost. edit.*): nec *Fides Alcuini* alii quam per celebri monacho eius nomine insignitur, salvis criticæ regulis, adjudicari queat, aut alias quam inter ipsius Opera convenienter collocari.

NICOLAI FABRI IN FRAGMENTA SANCTI HILARII PRÆFATIO.

Huic Operi tantum adjecimus notulas ad imam **D** *AMPLI-SIME,* beati Hilarii Pictavensis episcopi librum a viro doctrina, prudentia, morumque integritate maximo, P. Pithæo supremæ voluntate relictum, merque fidei, ut solidus ad te perveniret, id est sine ulla deductione et quam optimo jure apud testatorem, fuit commissum. Munus est, si folia numeres, non valde magnum, sed si auctoris dignitatem, si fatum libri, si rei de qua tractat gravitatem consideres, ejusmodi, ut non acceptissimum esse nequeat. Tibi enim omnium disciplinarum genere instructissimo, Gallicæ salutis ac laudis amantissimo, et

Clarissimo viro **JAC. AUGUSTO THUANO** Sacri consistorii Consiliario, Senatusque Parisiensis Præsidi doctissimo atque prudentissimo, **NICOLAUS FABER. S.**

1. *Quale hoc Opus.* — Ecce tibi restituo, **PRÆSES**

antiquæ pietatis ac constantiæ studiosissimo, non potest non gratis innum esse antiqui scriptoris Galli, Theologorum qui in Occidente floruerunt celeberrimi ac disertissimi, excelsæque arboris, ut eum vocat B. Hieronymus (*Comm. in Esai c. LX*), quæ edificata est ecclesia Dei, ad hæc etiam fortissimi confessoris librum, de gravissima omnium quæ unquam in Ecclesia fuerunt controversia scriptum, post tot annos e tenebris erutum clarissimi tui nominis auspiciis lucem aspicere. Hæc etsi satis ad commendationem muneris valeant, apud te præcipue qui pro tuo erga litteras religionemque studio, erectoque atque infracto adversus divitias fumosque aulicos, ad quæ sola nunc concurritur, animo semper id genus reliquias Attalicis conditionibus prætulisti: Passieni tamen sententiæ si bene te novi, accedes, plurisque in eo facies iudicium eruditissimi cordatissimique viri, qui te dum vixit, ob egregiam doctrinam, prudentiam, studiumque ac pietatem in Rem. in quibus tecum conspirabat, unice amavit et coluit, moriensque suæ erga te propensæ voluntatis publice hoc testimonium posteritati exstare voluit.

2. *Quod Hilarii sit.* — De auctore vero istius libri nemo codici manu scripto, qui B. Hilario eum adscribit, fidem detrahet, virique potentis titulum alienæ possessioni affixum controversiam movebit, qui styli vel ingenii tanti doctoris aliquem gustum habuerit; si quidem longas et involutas et Gallici Rhodani, ut violenti ac prærapidi, sic etiam aliquantum limi secum trahentis, quo caractere naris emunctissimæ scriptor ipse Hieronymus scripta Hilarii signavit, deprehendere licet (*Hieron præfat. in epist. ad Gal. 9. epist. 13 ad Paulin.*). Sed quid verbis in re aperta opus est? Si cui ea in re aqua hæreat, hunc librum cum iis quæ omnium calculo pro Hilarianis recepta sunt contendat; nec aquam aquæ, nec lac lacti similis inveniet. Nec sane historicum istud Opus antiquis ignotum fuit: si quidem illud ipsum esse, quod idem ipse Hieronymus contra Ursacium et Valentem, continens narrationem Ariminensis Concilii, Hilarium scripsisse tradidit, huic libro præfixa inscriptio fidem facit.

3. *Ursacius et Valens, qui.* — Ipsi enim Ursacius et Valens, alter Singiduni superioris Mysiæ, alter Mursæ Pannoniæ (quamvis non uno loco Athanasius Alexandriæ episcopus utrumque Pannonem vocet) episcopi cum Caio æque Pannone, et Germinio Cyzici primum deinde Sirmii episcopo, totius Arimananorum Tragediæ choragi, atque adeo hypocritæ extiterunt ad quos cum, ut ait noster Hilarius (*Cont. Auxenti., n. 4*), Ariani nominis hæreditas et successio defluxisset, non ausi aperto Marte fidei Nicæniæ bellum indicere stante ipso Athanasio, quem strenuum robustumque ejus propugnatorem, ac pla-

ne, ut eum indigitat Nazianzenus (*Or. xxi, n. 33*), στόλον τῆς ἐκκλησίας verebantur, cuniculis id agere statuerunt, ipsamque Athanasium in primis tollendum evertendumque susceperunt. Hinc illæ de Arsenio interfecto, et contracto calice sacris mysteriis destinato calumniæ: quarum prætextu cum a factiosis depositus, Imperatorisque decreto in exilium missus esset, totus orbis tanti viri casu concussus est. Quin etiam cum synodis Alexandriæ, Romanæ, et œcumenicæ Sardicensi Athanasius suam innocentiam approbasset, calumniatores vero non solum tot sententiis convicti atque damnati, sed etiam libellis oblatis eidem (a) Sardicensi synodo, Julioque Pontifici Rom. criminis admissi hæreseosque veniam deprecati, Ecclesiæ communioni fuissent redditi; iterum tamen canes ad vomitum reversi, sædas illas et Ecclesiam Dei, quæ domus pacis est, parum decentes discordias, episcoporum discursationes Mediolanum, Sirmium, Seleuciam asperam, Ariminum, Constantinopolim, Nicæam Thraciæ, (et quo non terrarum?) præterea proscriptiones, exilia et cædes excitarunt, quæ quamdiu in vivis exstitit Constantius, catholicos episcopos exercuerunt. Tandemque detracta persona Nicenam regulam oppugnantes, Imperatorem ipsum, ejus potestate nitentur, impulerunt ut episcopos Arimini congregatos ad subscriptionem novæ formulæ fidei subdolis verbis conceptæ adigeret, quæ contra trecentorum et octodecim patrum decretum, οὐσίας καὶ ὁμοουσίον vocabulis indicto silentio, Filium Patri similem secundum Scripturas profitebatur, dicentibusque illum creaturam sicut aliæ sunt creaturæ anathema infligebat. Nec tamen ibi consistendum esse duxerunt, (Nam quis peccandi finem posuit sibi?) verum felicitate successus audaciores facti, non jam de vocibus οὐσίας καὶ ὁμοουσίον tamquam discordiæ poma questionem haberi significarunt, sed inoperto capite purum putumque seu potius impurum putidumque Arianum dogma Concilio Antiochiæ professi, Filium Patri dissimilem penitus καὶ ἕξ ὄντων creaturam (b) statuerunt. Cujus impietatis ipsum Imperatorem auctorem ac vindicem exstitisse, Athanasius asserit.